

Święto Wojska Polskiego w Hajnówce

15 sierpnia to szczególna data w kalendarzu – tego dnia Polacy celebrują Wniebowzięcie Matki Bożej oraz Święto Wojska Polskiego. Święto ustanowione ustawą Sejmu z 30 lipca 1992 r. (Dz. U. z 1992 r. Nr 60, poz. 303), obchodzone jest na pamiątkę szczególnych wydarzeń sprzed 98 lat – 13-25 sierpnia 1920r. Wojsko Polskie rozgromiło Armię Czerwoną w bitwie warszawskiej, przekreślając plany rozprzestrzenienia komunizmu na Europę Zachodnią. Bitwa warszawska zaliczana jest do przełomowych bitew świata, męstwo polskiego oręża uchroniło Europę przed czerwoną falą – bowiem Polska miała być pierwszym przyczółkiem w triumfalnym pochodzie bolszewików. Bitwa warszawska przypieczętowała los wojny polsko – bolszewickiej toczonej w latach 1919–1921, zakończonej ostatecznie traktatem ryskim – i jednocześnie wielkim zwycięstwem polskiego oręża. W Hajnówce pamięć o wydarzeniach z tamtych lat jest wciąż żywa – przypomina o niej wielki, monumentalny pomnik będący symboliczną mogiłą na osiedlu Międzytory przy ul. Łagodnej. Wedle przekazów mieszkańców Hajnówki, zostali tu pochowani żołnierze polscy, którzy zginęli w czasie wojny polsko-bolszewickiej w 1920 roku (ciekawostka - w 1935 roku ziemia z mogiły została przewieziona do Krakowa i stała się integralną częścią usypanego wówczas kopca Józefa Piłsudskiego na Sowińcu. O Cmentarzu więcej [tutaj](#)).

Na Cmentarzu Żołnierzy Polskich, każdego 15 sierpnia Hajnowianie spotykają na uroczystości celebrującej to wielkie wydarzenie. Nie inaczej było w tym roku – przy mogile żołnierzy Wojska Polskiego z 1920 roku zebrali się przedstawiciele władz samorządowych, duchowni, radni sejmiku, powiatu i miasta, przedstawiciele służb mundurowych oraz Wojska Polskiego, a także mieszkańcy Hajnówki.

Uroczystość rozpoczęła się Hymnem Państwowym, następnie wprowadzeniem warty 18 Białostockiego pułku rozpoznawczego i funkcjonariuszy Straży Granicznej w Białowieży oraz pocztów sztandarowych- Aresztu Śledczego w Hajnówce, Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce i Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży w Hajnówce.

Na uroczyste obchody Święta Wojska Polskiego zaprosił Burmistrz Miasta Hajnówka i proboszcz parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Hajnówce, ks. kanonik Józef Poskrobko. Obchody poprzedziła msza polowa odprawiona przez ks. dr hab. prof. Tadeusza Syczewskiego - rektora seminarium w Drohiczynie, Wikariusza Biskupa Drohiczyńskiego. Następnie głos zabrali: Senator, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa Tadeusz Romańczuk, Poseł na Sejm RP Krzysztof Jurgiel i Burmistrz Miasta Hajnówka Jerzy Sirak, którzy w pięknych słowach przypomnieli odwagę i męstwo polskiego żołnierza, ponadto podkreślili rolę wolności w życiu każdego człowieka. Po okolicznościowych wystąpieniach złożono kwiaty. Pod pomnikiem wieńce złożyli:

- Senator, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa Tadeusz Romańczuk, Krzysztof Jurgiel- Poseł na Sejm RP, Dariusz Pionkowski- Poseł na Sejm RP, Henryk Łukaszewicz Radny Sejmiku Województwa Podlaskiego
- Generał Dariusz Łuczak i ks. prałat Zbigniew Niemyjski
- Starosta Powiatu Hajnowskiego – Mirosław Romaniuk i Wicestarosta Powiatu – Jadwiga Dąbrowska i Przewodniczący Rady Powiatu – Lech Michałak
- Burmistrz Miasta Hajnówka – Jerzy Sirak, Zastępca Burmistrza Miasta Hajnówka – Andrzej Skiepmo i Przewodniczący Rady Miasta Hajnówka – Jakub Ostapczuk
- Wójt Gminy Hajnówka – Lucyna Smoktunowicz i Przewodniczący Rady Gminy Jarosław Kot
- III Regionalna Baza Logistyczna Skład Hajnówka: Starszy Chorąży Sztabowy Adam Hutnik i Roman Leoniuk
- 14 Batalion Lekkiej Piechoty z I Podlaskiej Brygady Terytorialnej Wojsk Obrony Terytorialnej
- Delegacja służb mundurowych – Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce, Aresztu Śledczego w Hajnówce, Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce, Placówek Straży Granicznej w Dubiczach Cerkiewnych i w Białowieży
- Nadleśnictwo Hajnówka z Nadleśniczym Mariuszem Agiejczykiem
- Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – Biuro Powiatowe w Hajnówce
- Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej – Dyrektor Grzegorz Tomaszuk i płk rezerwy Sławomir Jurczuk, Waldemar Chraniuk
- Akcja Katolicka w Hajnówce – Aldona Olejnicka i Krystyna Andrzejewska
- Platforma Obywatelska Powiatu Hajnowskiego – Walentyna Tyszko-Dubow – członek zarządu i Edward Romanowski.

Uroczystość wzbogacił koncert Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej pod batutą Krzysztofa Romaniuka oraz występ mażorettek. Po oficjalnych obchodach uczestnicy zostali zaproszeni na wojskowy piknik, w trakcie którego najmłodszy uczestnicy mogli poznać sprzęt wojskowy. 14 batalion lekkiej piechoty w Bi wystawił stoisko promocyjne, zorganizował pokaz pojazdów, uzbrojenia i sprzętu jakim dysponuje żołnierz. A dzięki praktycznej prezentacji ratownictwa medycznego z batalionu w Bielsku Podlaskim, dowiedzieliśmy się, jak udzielić pierwszej pomocy. Obchody święta w Hajnówce zwieńczył Koncert Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego, który odbył się 19 sierpnia w hajnowskim amfiteatrze.

98 lat temu polscy żołnierze swoim męstwem i odwagą ocalili Europę przed zagrożeniem, sprawiając, że wielki pochód komunizmu przez kontynent nie dotarł nawet do startu swej drogi. Wojsko Polskie dokonało historycznego „niemożliwe” – w zamiarze zwycięski pochód Armii Czerwonej został zatrzymany tuż nad Wisłą. Dowódcy bolszewicy nawet nie brali pod uwagę faktu, że młode państwo, które zaledwie dwa lata temu odzyskało niepodległość, skutecznie się im przeciwstawi. Ku zdumieniu komunistów tak się stało – na kartach dziejów polskiej państwowości decydująca bitwa przesądzająca o losach nie tylko Rzeczypospolitej, ale także całej Europy zapisała się jako „cud nad Wisłą”. Polska obroniła swoją niepodległość, i choć już wtenczas zdawano sobie sprawę, jak delikatna jest to materia, nikt nie spodziewał się, że już za 19 lat Wojsko Polskie znowu stanie do walki o Ojczyznę...

Historia naszego kraju to kręta ścieżka wyłożona kostkami bogatej tradycji, sukcesów, ale też gorzkich porażek. Ostatecznie jednak zawiły szlak wiedzie ku zwycięstwu. Pamiętajmy o tych, którym zawdzięczamy dzisiejszą wolność.

Katarzyna Miszczuk,
Fot. Emilia Rynkowska